
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  24 del 20.04.2016 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE - RINVIO AL 2017 DEGLI 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE. 
________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 17.00 ,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
q - Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     
q - De Angelis Giovanna                                               Assessore     
q - Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   
q - Rosa Maria Di Marco                                               Assessore   

  
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Roberto Mari. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[   ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[   ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 

 



OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE - RINVIO AL 2017 DEGLI 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI CONTABILITA' ECONOMICO – 
PATRIMONIALE. 
 

PRESO ATTO CHE, a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore 
l’armonizzazione contabile per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che 
hanno aderito alla sperimentazione nell’esercizio 2014 (art.80, comma 1, del D.Lgs. 
n.118/2011). 

TENUTO CONTO che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte 
impatto gestionale ed organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di 
lavoro non solo sul servizio finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede 
l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l’adozione di nuovi 
schemi e di novi documenti contabili ed implica diverse competenze in materia contabile 
da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo senza 
precedenti. 

CONSIDERATO CHE, per i motivi sopra indicati, il D.Lgs. n.118/2011, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n.126/2014, individua un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento in base al quale gli enti locali: 

A. dal 2015 applicano i principi contabili applicati alla programmazione e della 
contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 (art.3, comma 1); 
B. adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 
194/1996, che conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di 
bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n.118/2011, aventi funzione conoscitiva (art.11, 
comma 12); 
C. possono rinviare al 2016 (2017 per i comuni fino a 5.000 ab.) l’applicazione del 
principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli 
enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art.3, comma 12); 
D. possono rinviare al 2016 (2017 per i comuni fino a 5.000 ab.) l’adozione del 
bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art.11-bis, comma 4); 
RICORDATO CHE l’applicazione della riforma richiede obbligatoriamente a tutti gli enti: 

− la riclassificazione del bilancio sotto il profilo funzionale ed economico, 
necessaria alla predisposizione del nuovo schema di bilancio con il D.Lgs. n.118/2011, 
pur con funzione conoscitiva; 
− l’applicazione del principio di competenza potenziata a tutte le operazioni 
gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art.3, 
comma 11); 
− il riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015, funzionale 
all’adeguamento dello stock di residui attivi e passivi conservati nel conto del bilancio 
dell’esercizio 2014 alle nuove regole contabili (art.3, comma 7); 
− l’istituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
− la costituzione del fondo pluriennale vincolato, quale strumento contabile atto a 
rappresentare lo sfasamento temporale tra il momento di acquisizione delle risorse e il 
loro impiego; 
− l’adeguamento del regolamento comunale di contabilità e di tutti gli atti 
gestionali di natura contabile; 

− la predisposizione, entro il prossimo mese di luglio, del nuovo Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2016-2018 . 



RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, al fine di consentire alla struttura comunale 
l’implementazione dei necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi 
finalizzati ad una corretta applicazione dei nuovi principi contabili, esercitare la facoltà 
di rinvio al 2017: 

a) dell’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 al 
D.Lgs. n.118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico 
patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n. 
118/2011; 
b) dell’adozione del principio del bilancio consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs. n. 
118/2011, ai sensi dell’art.11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 
c) dell’adozione del piano dei conti integrato, ai sensi dell’art.3, comma 12, del 
D.Lgs. n. 118/2011. 
PRESO ATTO CHE nel corso del 2015 sono state utilizzate le codifiche previste dal 
piano dei conti finanziario al solo scopo di permettere agli uffici, secondo le indicazioni 
fornite dall’ufficio comune per il servizio economico finanziario, di acquisire familiarità 
con la classificazione che sarà adottata a regime a partire dal 1° gennaio 2016. 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 
− il vigente regolamento di contabilità. 
 

DELIBERA 
 

• DI RINVIARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 
rinvia, all’esercizio 2017: 

A. L’ADOZIONE DEL PRINCIPIO DELLA CONTABILITÀ ECONOMICO 
PATRIMONIALE (all. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011) e il conseguente 
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 
finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011; 

B. L’ADOZIONE DEL PRINCIPIO DEL BILANCIO consolidato di cui all’all. 4/4 
al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell’art.11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

C. L’ADOZIONE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO, ai sensi dell’art. 3, 
comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011. 

D.  DI DICHIARARE, con successiva e unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.134, 4 comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 

 
          f.to Il Sindaco                                    f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio                  Dott. ROBERTO MARI 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 236 del 06.05.2016  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 ed è    trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 1757  in data  06.05.2016  ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
Campotosto li 06.05.2016 
 

                                                                                               f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Roberto Mari  

 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 20.04.2016. 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
Dalla Residenza Comunale li 06.05.2016 

                                                                                                   F.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. Roberto Mari 

  
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 06.05.2016 
 
 

IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. Roberto Mari 

  
 


